
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

AJUDÂNCIA GERAL 

BELÉM – PARÁ, 21 DE SETEMBRO DE 2018. 
BOLETIM GERAL Nº 172

MENSAGEM
"Sejam bondosos e compassivos uns para com os outros, perdoando-se mutuamente, assim como Deus os perdoou em Cristo." (Efésios 4:32)

Para conhecim ento  e  devida execução, pub l ico  o  s egu in te         
1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS

1 - SERVIÇO PARA O DIA

22 DE SETEMBRO DE 2018 (SÁBADO):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço:

TEN CEL QOBM SAULO LODI PEDREIRA 5206413/2 22/09/2018 SUPERIOR DE DIA

MAJ QOBM LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS 54185285/1 22/09/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM GUILHERME DE LIMA TORRES 57174094/1 22/09/2018 COORDENADOR DO CIOP 1º
TURNO

CAP QOABM JERRY EMERSON MENEZES ARRAIS 5608791/1 22/09/2018 OFICIAL DE DIA AO QCG

CAP QOBM LUIS FABIO CONCEICAO DA SILVA 54185294/1 22/09/2018 OFICIAL PERITO

CAP QOBM TARSIS ESAU GOMES ALMEIDA 57174091/1 22/09/2018 COORDENADOR DO CIOP 2º
TURNO

(Fonte: Nota nº 9095 - QCG-COP)

2 - SERVIÇO PARA O DIA

23 DE SETEMBRO DE 2018 (DOMINGO):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço:

TEN CEL QOBM CLEBER ALCIR TAVARES BAÍA 5420814/1 23/09/2018 SUPERIOR DE DIA

MAJ QOBM ELILDO ANDRADE FERREIRA 54185525/1 23/09/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM EDUARDO OLIVEIRA RIO BRANCO 54185213/1 23/09/2018 OFICIAL PERITO

CAP QOABM MARCELINO PEREIRA DE SOUZA 5398150/1 23/09/2018 OFICIAL DE DIA AO QCG

CAP QOBM MARCOS JOSE LEAO DA COSTA 57175162/1 23/09/2018 COORDENADOR DO CIOP 1º
TURNO

CAP QOBM PATRICIA DO SOCORRO FONSECA MESQUITA 57175163/1 23/09/2018 COORDENADOR DO CIOP 2º
TURNO

(Fonte: Nota nº 9096 - QCG-COP)

3 - SERVIÇO PARA O DIA

24 DE SETEMBRO DE 2018 (SEGUNDA-FEIRA):
Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço:

TEN CEL QOBM MARCIO ELIAS FRANCES BRITO 5420750/1 24/09/2018 SUPERIOR DE DIA

MAJ QOBM WILLAMES FLORENTINO DE ANDRADE 54185304/1 24/09/2018 OFICIAL TÁTICO

CAP QOBM CARLOS HIROYUKI NAGANO NISHIDA 57175161/2 24/09/2018 COORDENADOR DO CIOP 2º
TURNO

CAP QOBM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA 57218021/1 24/09/2018 OFICIAL PERITO

CAP QOBM EDEN NERUDA ANTUNES 54189075/2 24/09/2018 COORDENADOR DO CIOP 1º
TURNO

2 TEN QOABM FRANKLIN RAMOS RIBEIRO 5827159/1 24/09/2018 OFICIAL DE DIA AO QCG

(Fonte: Nota nº 9111 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS

O 3º SGT QBM Carlos Alberto Alves Teixeira       , do quartel do 30º GBM, apresentou à esta Diretoria de Ensino e Instrução os
seguintes diplomas e certificados:
Curso : Soldador no Processo MIG/MAG, pela Unidade Móvel de Soldagem I - Getúlio Vargas (SENAI), no período de 23/09/2014 a
09/12/2014, 160h/a;
Curso:  Soldador de Estruturas e Tubulação no Processo MIG/MAG, pelo CEP - Getúlio Vargas (SENAI), no período de 29/01/2018 a
17/05/2018, 290 h/a.
(Fonte: Protocolo 120918)
(Fonte: Nota nº 8605 - QCG-DEI)

2  - INFORMAÇÃO

Boletim Geral nº 172 de 21/09/2018 Pág.: 1/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/09/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
854D9FCA60 e número de controle 489 , ou escaneando o QRcode ao lado.



Considerando a Nota de Serviço nº 004/DAC/2018/CEDEC, em prosseguimento ao Ciclo de Capacitação de Proteção e Defesa Civil, a Diretoria de
Ensino e Instrução torna pública a abertura das inscrições para o Curso Avançado de Intervenção de Desastres - CAID/2018, aos militares abaixo
relacionados, concluintes do Curso Básico de Intervenção de Desastres, realizado em junho de 2018; Devendo o comandante da unidade encaminhar
ofício com nome dos militares indicados para a Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA - via protocolo virtual (SIGA) ou para o email
deicbmpa17@gmail.com.
TURMA “B” – UNIDADES DA REGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM
Local:  QCG - CEDEC – Av.  Júl io Cesar 3000 Bairro – Val- de- Cans.  
Período do Es tágio:  18 a 21SET2018. 
Período de Inscrição:  12 a 14SET2018 

 

Nº UBM POSTO/GRAD. NOME COMPLETO

1 1° GBM - Cremação 3° SGT Nilson Rodrigues Teixeira

2 1° GBM - Cremação 3° SGT Raimundo Dilc inei   Lima de Brito

3 1° GBM - Cremação 2° SGT W agner  Luiz da Silva Andrade

4 1° GBS 3° SGT Fernando Galvão de Mesquita

5 1° GBS SD Jonathan Souza da Penha

6 1° GBS SD Lorena Afonso da Silva

7 1° GMAF ST João Carlos Guerreiro dos Santos

8 1° GMAF 3° SGT Auz irley   Soares Mendes

9 2° GBS/GSE CB Rozimar Lucena Corrêa

10 2° GBS/GSE CB Erick  Souza do Carmo

11 2° GBS/GSE SD Elvis Miranda Teixeira

12 3° GBM - Ananindeua 3° SGT Marcio Greyck  Macedo de Oliveira

13 3° GBM - Ananindeua CB Diego Fernandes Santos Silva

14 3° GBM - Ananindeua CB Ronney  de Souza Barbosa

15 25° GBM - Marituba CB Gerson Teixeira de Oliveira

16 20° GBM - Mosqueiro SD Fábio Serrão da Silva

17 20° GBM- Mosqueiro SD Rogério Alexandre Pacheco da Luz

18 21° GBM - Comércio 3° SGT Luis Otávio Soares da Paixão

19 21° GBM - Comércio SD Luiz Felipe Oliveira Brescovit

20 21° GBM - Comércio SD Felipe Trócolis Lemos dos Santos

21 2° GBS/GSE MAJ João Batista Pinheiro

22 14° GBM- Tailândia ST Francisco Irand Ramos Pantoja

23 25° GBM- Marituba 2° SGT Luiz Augusto Gomes Fortunato

24 26° GBM - Icoaraci TEN Max Robledo da Silva

25 26° GBM - Icoaraci 2° SGT Odac ir  Ferreira dos Santos

26 26° GBM - Icoaraci SD Bianca de Oliveira Soares

27 27° GBM - Mangueirão 3° SGT Antônio Jorge Nunes  da Luz

28 27° GBM - Mangueirão 3° SGT A lexandre Silva Oliveira

29 27° GBM - Mangueirão CB João Paulo Macêdo de Sousa

30 30° GBM - Belém 1° SGT José Haelton Souza da Costa

31 30° GBM - Belém 3° SGT Ivanilson Santos Costa

32 30° GBM - Belém CB Deivison Antonio Gomes Guerreiro

OBS2:  Os mil i tares  indicados  e que não pertencem a Região Metropoli tana de Belém receberão diária de Es tadia e Alimentação.        

 
EDIVALDO DOS SANTOS CARDOSO - TCEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA
(Fonte: Protocolo nº 123626)
(Fonte: Nota nº 8969 - QCG-DEI)

3  - INFORMAÇÃO

Considerando a Nota de Serviço nº 009/DAC/2018/CEDEC, a Diretoria de Ensino e Instrução torna pública a abertura das inscrições para
o Estágio de Combate a Incêndio Urbano – ECIU/2018, a se realizar nos períodos e distribuição de vagas abaixo, devendo o comandante
da unidade encaminhar ofício com nome dos militares indicados para a Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA – via protocolo virtual
(SIGA) ou para o email deicbmpa17@gmail.com.

Boletim Geral nº 172 de 21/09/2018 Pág.: 2/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/09/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
854D9FCA60 e número de controle 489 , ou escaneando o QRcode ao lado.

mailto:deicbmpa17@gmail.com
mailto:deicbmpa17@gmail.com


TURMA “B” Pólo Marabá
Local: 5º GBM Marabá – sito Rod. Transamazônica KM 01 Bairro – Cidade Nova
Período do Estágio: 22OUT a 01NOV2018.
Período de Inscr ição: 24SET a 11OUT2018
 

UNIDADE VAGAS

Parauapebas 05

Marabá 07

Canaã dos Carajás 05

Redenção 05

Tucuruí 05

TOTAL 27

 
OBS1:  Os militares indicados deverão ser apresentados às 7h30, do dia 22 OUT 2018 (segunda-feira), no 5º GBM, com o uniforme
completo de incêndio (capacete, capa e calça de aproximação, balaclava, luva e coturno).
OBS2:  Os militares indicados para o Pólo Marabá e que não pertença ao quartel do 5º GBM receberão diária de estadia e alimentação.

 
EDIVALDO DOS SANTOS CARDOSO - TCEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA
(Fonte: Protocolo nº 124279)
(Fonte: Nota nº 9077 - QCG-DEI)

4  - PORTARIA N° 021, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

PORTARIA N° 021, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Ensino e Instrução do Corpo de Bombeiros Militar do Pará, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas no art. 21 da
Lei Estadual n° 5.731, de 15 de dezembro de 1992, e:
Considerando  o contido na Nota de Serviço nº 009/DAC/201/CEDEC, em que aprova o Estágio de Combate a Incêndio Urbano/2018 –
Turma A, no Município de Castanhal-PA.
 
RESOLVE:
Art. 1°   — Promover o Estágio de Combate a Incêndio Urbano/2018 – Turma A, com carga horária de 70h/a, a ser realizado pela
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil, em consonância com a Diretoria de Ensino e Instrução.
Art. 2°   — Matricular os militares abaixo relacionados, no período de 10 a 21 de setembro de 2018, no Quartel do 2º Grupamento
Bombeiro Militar / Castanhal.

ORD. POSTO/
GRAD. NOME COMPLETO UBM

1 CB BM KEULIS  COSTA NEGRÃO 2º GBM - Castanhal

2 SD BM MATHEUS AUGUSTO DOS REIS 2º GBM - Castanhal

3 SD BM WILDELAN MORAES  DE SOUZA 2º GBM - Castanhal

4 SD BM RENAN REIS  DE SOUZA 2º GBM - Castanhal

5 SD BM RODRIGO LUIS DA SILVA 2º GBM - Castanhal

6 2º SGT BM MARZO ROBERTO SOUSA CORREA 6º GBM - Barcarena

7 CB BM RAFAE L GOMES DE ANDRADE 12º GBM- Santa Izabel

8 SD BM RAUZIER  WESCLEY BRITO DA SILVA 12º GBM- Santa Izabel

9 CAP BM THIAGO AUGUSTO VILHENA  DA SILVA 13º GBM- Salinópolis

10 CB BM MÁRCIO JORGE NASCIMENTO FREITAS 13º GBM- Salinópolis

11 3º SGT MÁRCIO CRISTIANO RIBEIRO CALDAS 15º GBM - Abaetetuba

12 SD BM W ELLINGTON  CARLOS VENÂNCIO DE LIMA 17° GBM- Vigia

13 SD BM CRYSTIAN ALENCAR E SILVA 17° GBM- Vigia

14 2º SGT JÚLIO CÉSAR  LIMA COSTA 19º GBM- Capanema

15 SD BM JOSÉ RANIERI ALVES DA FONSECA 19º GBM- Capanema

16 SD BM MIKE  HUNDERSEN GOMES MELLO 22º GBM- Cametá

17 SD BM BRUNO OLIVEIRA DE ARAÚJO LEAL 22º GBM- Cametá

18 CB BM LENO SALES DA GAMA SILVA 24º GBM- Bragança

19 CB BM GERBSON DE FREITAS  GONÇALVES 24º GBM- Bragança

20 CB BM JOÃO PAULO RIBEIRO DE SANTANA 28º GBM- S. M. Guamá

Boletim Geral nº 172 de 21/09/2018 Pág.: 3/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/09/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
854D9FCA60 e número de controle 489 , ou escaneando o QRcode ao lado.



21 CB BM RODRIGO DE OLIVEIRA  REIS CANTANHEIDE 28º GBM- S. M. Guamá

22 3º SGT KLEBER MONTEIRO DA SILVA 29º GBM- Moju

23 SD BM JOÉLIO PEREIRA DIAS 1º GPA - Paragominas

24 SD BM PEDRO THAIGRO DE JESUS SILVA 1º GPA - Paragominas

25 3º SGT BM EDIMILSON DE JESUS SARMENTO 13º GBM- Salinópolis

26 3º SGT BM JORGE LUIZ ARAÚJO NOGUEIRA 1º GBM- Belém

27 CB BM WILLAMYS PEREIRA DE OLIVEIRA 3º GBM – Ananindeua

28 CB BM ANTÔNIO MARCOS COELHO DA CUNHA 3º GBM – Ananindeua

29 3º SGT BM EDIMILSON CUNHA SILVA 29º GBM- Moju

30 CB BM RICARDO AUGUSTO MAIA ROSA 1º GBS - Belém

31 CB BM ABDIAS DO NASCIMENTO NETO 13º GBM- Salinópolis

 
Art. 3°  -    A coordenação e supervisão do Estágio ficará a cargo da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 4°  -    Revogada às disposições em contrário;
Art. 5°  -   Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

Edivaldo dos Santos Cardoso – TCEL QOBM
Diretor de Ensino e Instrução do CBMPA
 
(Fonte: Protocolo nº 124369)
(Fonte: Nota nº 9094 - QCG-DEI)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I -  ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - APRESENTAÇÃO

Apresentou-se na Diretoria de Pessoal a militar abaixo relacionada:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

CAP QOBM PATRICIA DO SOCORRO FONSECA MESQUITA 57175163/1 QCG-DEI TRANSFERIDA DA ABM 19/09/2018

Protocolo: 124384
(Fonte: Nota nº 9145 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - APRESENTAÇÃO

Apresentou-se na Diretoria de Pessoal a militar abaixo relacionada:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

CB QBM NELCIONE ROXO XAVIER 57189327/1 CFAE Transferida do
CSMV/MOP 19/09/2018

Protocolo: 124102
(Fonte: Nota nº 9119 - QCG-DP)

2 - APRESENTAÇÃO

Apresentaram-se no CSMV/MOP os militares abaixo relacionados:
Nome Matrícula Unidade: Motivo: Data de Apresentação:

CB QBM MAICON FABRICIO MOREIRA TEIXEIRA 57217816/1 CSMV/MOP TRANSFERIDO DO 3º
GBM 10/09/2018

CB QBM THOMAS ANTONIO SOUZA CORREA 57173502/1 CSMV/MOP TRANSFERIDO DO 1º
GBS 10/09/2018

Protocolos: 123252; 123119
(Fonte: Nota nº 9124 - QCG-DP)

3 - AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM

Autorizo os militares a deslocarem-se as referidas cidades, a fim de tratarem assuntos de interesses particulares, sem ônus para o Estado.
O referido período de viagem será descontado das férias regulamentares dos militares abaixo relacionados:
Nome Matrícula Local de Origem: Local de Destino: Data de Iníc io  

(Viagem): Data Final (Viagem):

SUB TEN QBM-COND ALEX CARVALHO SARAH 5427924/1 BELÉM/PA SÃO LUIS/MA 29/09/2018 01/10/2018

SUB TEN QBM PALMESTON LOPES ALVES FILHO 5420830/1 BELÉM/PA SÃO LUIS/MA 29/09/2018 01/10/2018

CB QBM GLAUBERSON LIMA DA COSTA 57173355/1 BELÉMPA GOIÂNIA/GO 29/09/2018 01/10/2018

CB QBM JAMES ANTONIO SILVA DE PAULA 5124298/1 BELÉM/PA POÇO DO
LUMIAR/MA 29/09/2018 01/10/2018

Protocolo: 124194,124174

Boletim Geral nº 172 de 21/09/2018 Pág.: 4/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/09/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
854D9FCA60 e número de controle 489 , ou escaneando o QRcode ao lado.



(Fonte: Nota nº 9121 - QCG-DP)

4 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA

Transferências dos períodos de férias  militares:
Nome Matrícula Unidade: Mês de Referência: Ano de Referência: Data de Iníc io:  Data Final:

SUB TEN QBM-COND ALEX CARVALHO SARAH 5427924/1 25º GBM MAI 2017 29/09/2018 01/10/2018

SUB TEN QBM PALMESTON LOPES ALVES FILHO 5420830/1 25º GBM DEZ 2017 29/09/2018 01/10/2018

CB QBM GLAUBERSON LIMA DA COSTA 57173355/1 25º GBM NOV 2017 29/09/2018 01/10/2018

CB QBM JAMES ANTONIO SILVA DE PAULA 5124298/1 25º GBM DEZ 2017 29/09/2018 01/10/2018

Protocolo: 124194,124174
(Fonte: Nota nº 9122 - QCG-DP)

5 - PROMOÇÃO

PORTARIA Nº 591, DE 17 DE AGOSTO DE 2018
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas, considerando o disposto no Art. 2º, § I, Art. 6º, II, §§ 2º e 3º, Art. 32, IV, Parágrafo Único, da Lei Estadual nº 8.230,
de 13 de julho de 2015 (Lei de Promoção de Praças) e Art. 2º, § I, do Decreto Estadual nº 1.337, de 17 de julho de 2015 (Regulamento da
Lei de Promoção de Praças), combinados com o Art. 49, Inciso III, da Constituição do Estado do Pará e;
Considerando a proposta da Comissão de Promoção de Praças, conforme ATAS 158 e 159.
RESOLVE:
Art. 1º -  Promover em ressarcimento de preterição, à graduação imediata os Praças abaixo.
I. PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR COMBATENTE (QBMP-00)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE BM
1º SGT BM URIAS QUEIROZ DE ASSIS
 
II. PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR COMBATENTE (QBMP-00)
A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO BM
3º SGT BM SÍLVIO FERREIRA SALES

QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR CONDUTOR E OPERADOR DE VIATURAS (QBMP - 01)
A GRADUAÇÃO DE 2º SARGENTO BM
3º SGT BM ROBSON MORAES REGO GONÇALVES

Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 21 de abril de 2018.
Art. 3º  - Revogadas as disposições em contrário.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.

 
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM.

Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
(Fonte: Nota nº 9139 - QCG-SUBCMD)

6 - PROMOÇÃO

PORTARIA Nº 725 DE 20 SETEMBRO DE 2018.

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas, considerando o disposto no Artigo Art. 2º, § I, da Lei Estadual nº 8.230, de 13 de julho de 2015 (Lei de Promoção
de Praças) e Art. 2º, § I, do Decreto Estadual nº 1.337, de 17 de julho de 2015 (Regulamento da Lei de Promoção de Praças), combinados
com o Art. 49, Inciso III, da Constituição do Estado do Pará e;
Considerando a proposta da Comissão de Promoção de Praças, conforme ATA nº 161.
RESOLVE:
Art. 1º  - Promover à Graduação imediata as praças Bombeiro Militar abaixo relacionadas, a contar de 25 de setembro de 2018.
I -  PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE:
QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR COMBATENTE (QBMP-00)
A GRADUAÇÃO DE CB BM
SD BM MOISÉS AGUIAR DE AZEVEDO;
SD BM EDILSON ANTÔNIO BORGES DE CASTRO;
SD BM DAVID AUGUSTO FERNANDES DE ALMEIDA;
SD BM ANTÔNIO TADEU PINHEIRO DAS CHAGAS;
SD BM MAGNO SARMENTO DA SILVA;
SD BM ARTHUR MARTINS MORAIS;
SD BM ROCLANE DAMASCENO DA SILVA;
SD BM GILSON RODRIGUES SAMPAIO;

Boletim Geral nº 172 de 21/09/2018 Pág.: 5/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/09/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
854D9FCA60 e número de controle 489 , ou escaneando o QRcode ao lado.



SD BM WELLINGTON SILVA DA SILVA;
SD BM FRANCIS VANDER BARROS DE ALMEIDA e;
SD BM FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR DE LIMA.
 
QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR CONDUTOR E OP DE VTR (QBMP-01)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE BM
1º SGT BM CARLOS ALBERTO LOUREIRO DA SILVA
 
QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR AUXILIAR DE SAÚDE (QBMP-03)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE BM
1º SGT BM MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DE ASSUNÇÃO “Agregada”;
1º SGT BM JOSÉ ELIAS DIAS DO ROSÁRIO “Agregado”;
1º SGT BM EVALDO NUNES NEGRÃO “Agregado” e;
1º SGT BM CISLENE DOS SANTOS PINHEIRO.
 
II PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO:
QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR CONDUTOR E OP DE VTR (QBMP-01)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE BM
1º SGT BM JOSÉ HAELTON SOUZA DA COSTA
 
QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR AUXILIAR DE SAÚDE (QBMP-03)
A GRADUAÇÃO DE SUBTENENTE BM
1º SGT BM EDMILSON SOARES LIMA “Agregado”;
1º SGT BM ROSEANE TAVARES TRAJANO e;
1º SGT BM ELIZEU MOTA DOS SANTOS.
 
Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor a contar de 25 de setembro de 2018.
Art. 3º  - Revogadas as disposições em contrário.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
 

ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM.
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

(Fonte: Nota nº 9140 - QCG-SUBCMD)

II -  ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
1 - ATO DO COMANDANTE GERAL

PORTARIA Nº  649, DE 31 DE AGOSTO DE 2018
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais
conferidas por ordenamento jurídico vigente.
 
RESOLVE:
Art. 1º -  Nomear o 1º TEN QOABM Jociclei da Silva Rezende, MF:5607892/1, como Fiscal do Contrato nº 138/2018,              
celebrado com a empresa JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, cujo objeto é a contratação de empresa para aquisição
de mater iais de construção,   para atender as necessidades do CBMPA, para acompanhar e fiscalizar sua execução em obediência ao
art. 67 da Lei nº 8.666/93 e o art. 6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
Art. 2º -  Nomear o CB QBM Denisio Pedro de Macêdo Medeiros, MF: 57189301/1, como Fiscal Suplente do refer ido               
Contrato,  que assumirá todas as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e afastamentos, gozo de férias, e casos de
ausência por motivo de força maior, conforme arts. 66, 67 e 71 da Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA) e
Regulamento do CBMPA.
Art. 3º - O fiscal do contrato será o responsável por sua perfeita execução, cabendo-lhe atestar o recebimento dos serviços prestados
mediante termo de recebimento circunstanciado, conforme arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666/93.
Art. 4º - Determinar ao fiscal do contrato administrativo que informe a Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA, dentro do prazo de 48h
(quarenta e oito horas), qualquer afastamento que o impossibilite em dar continuidade nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato.
Art. 5º - Determinar ao fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada bimestre, relatório de acompanhamento do contrato à Diretoria
de Apoio Logístico do CBMPA.
Art. 6º - Esta portaria entra em vigor a contar de 31 de agosto de 2018, data da assinatura do contrato, terá vigência até o vencimento do
mesmo e de seus termos aditivos, quando houver.
Art. 7º. Revogada às disposições em contrário.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 89639
(Fonte: Nota nº 8807 - QCG-DAL)

Boletim Geral nº 172 de 21/09/2018 Pág.: 6/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/09/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
854D9FCA60 e número de controle 489 , ou escaneando o QRcode ao lado.



2 - CONCESSÃO DE DIÁRIA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 659, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018.
Conceder diárias aos militares: CAP QOBM Marcelo Pinheiro dos Santos, ST QBM Márcio Alberto Carvalho da Silva e CB QBM Leonardo
Sousa dos Santos, 5 (cinco) diárias de alimentação e 4 (quatro) diárias de pousada para cada. Origem: Belém/PA.
Destino : Parauapebas/PA.
Período : De 03 a 07 de setembro de 2018.
Objetivo : A fim de assessorarem no procedimento de avaliação de segurança de barragem e elaboração de Plano de Contingência.
Ordenador:
 
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 363606
Diário Oficial n° 33704, de 20 setembro 2018.
(Fonte: Nota nº 9123 - QCG-AJG)

3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO .
Pregão Eletrônico 019/2018  - RETIFICAÇÃO DA DATA DE ABERTURA
Objeto : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE KIT LANCHE PARA ATENDER OS EVENTOS
OPERACIONAIS E EXTRAORDINÁRIOS DO CBMPA.
Nova data de abertura : 02 de outubro de 2018, às 09h30min (Horário de Brasília).
Justif icativa  : Retificação do Termo de referência- Redução na quantidade do objeto.
Pregoeiro Oficial : CAP QOBM Augusto César de Oliveira Silva.
Ordenador de Despesas:
 
ZANELLI Antonio Melo Nascimento -  CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil
Protocolo: 363786
Diário Oficial nº 33704, de 20 de setembro de 2018.
(Fonte: Nota nº 9120 - QCG-AJG)

4 - L ICENÇA ESPECIAL

De acordo com o que preceituam os artigos 70 e 71 da Lei Estadual nº 5.251/1985, solicitado pelo requerente abaixo mencionado:
Nome Matrícula Data de Iníc io:  Data Final: Decênio de Referência:

SUB TEN QBM-COND HILDEMAR CELIO OLIVEIRA DE ARAUJO 5601126/1 01/02/1994 01/02/2004 1ª

DESPACHO:
1. Deferido;
2. A SCP/DP providencie a respeito;
3. Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Protocolo: 89837
(Fonte: Nota nº 9129 - QCG-DP)

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
1 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO

De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento do militar abaixo mencionado:
Nome Matrícula Unidade: Comportamento Atual: Comportamento:

CB QBM LEANDRO NUNES DOS SANTOS 57174208/1 5º GBM BOM EXCEPCIONAL

Protocolo: 106350
(Fonte: Nota nº 9125 - QCG-DP)

2 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO

De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento do militar abaixo mencionado:
Nome Matrícula Unidade: Comportamento Atual: Comportamento:

CB QBM HUMBERTO DA SILVA RAMOS 54185317/1 16º GBM BOM EXCEPCIONAL

Protocolo: 88553
(Fonte: Nota nº 9161 - QCG-DP)

3 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO

De acordo com o que preceitua o art. 69 da Lei Estadual nº 6.833/2006, fica mudado o comportamento do militar abaixo mencionado:
Nome Matrícula Unidade: Comportamento Atual: Comportamento:

3 SGT QBM JOELSON SILVA MACHADO 5823927/1 4º GBM ÓTIMO EXCEPCIONAL

Protocolo: 123909
(Fonte: Nota nº 9162 - QCG-DP)

Boletim Geral nº 172 de 21/09/2018 Pág.: 7/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/09/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
854D9FCA60 e número de controle 489 , ou escaneando o QRcode ao lado.



ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE-GERAL DO CBMPA

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL

Boletim Geral nº 172 de 21/09/2018 Pág.: 8/8

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 24/09/2018 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de verificação
854D9FCA60 e número de controle 489 , ou escaneando o QRcode ao lado.


	GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ  CORPO DE BOMBEIROS MILITAR  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 21 DE SETEMBRO DE 2018.  BOLETIM GERAL Nº 172
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA
	2 - SERVIÇO PARA O DIA
	3 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	1 - DIPLOMAS E CERTIFICADOS
	2 - INFORMAÇÃO
	3 - INFORMAÇÃO
	4 - PORTARIA N° 021, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018

	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - APRESENTAÇÃO

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - APRESENTAÇÃO
	2 - APRESENTAÇÃO
	3 - AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
	4 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	5 - PROMOÇÃO
	6 - PROMOÇÃO

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - ATO DO COMANDANTE GERAL
	2 - CONCESSÃO DE DIÁRIA
	3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
	4 - LICENÇA ESPECIAL


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
	2 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO
	3 - MUDANÇA DE COMPORTAMENTO


